1 Este pueblo no existe; fué propiedad del monasterio de Hor
nillos en el siglo XII. 

2 No conocemos otra escritura donde sea nombrado este pueblo. 
3 Está equivocado el día de la semana; debiera decir miérco

les, en vez de martes. 
* En 1042 se dio a Arlanza la mitad de este monasterio (Cart. de 

Arlanza, p. 83); en 1092 Muño Ansúrez cede a la catedral su parti-
ja en el mismo. En el siglo XIV no poseía nada en esta iglesia-mo
nasterio la abadía de Arlanza. 
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4. 

Tello Muñoz y su mujer Apalla dan a la abadía de 
San Quirce su partija en Quintanaseca. — Noviembre 28 
de 1053. 

(Vol. 34, n° 278, copia coetánea; «.Cart. de Arlanza», p. 85; «Cari, de 
El Moral», p. 3.) 

X P S . — In nomine sánete et individué Trinitatis, Pater et 
Filius et Spiritus Sanctus, amen. Quod corde eredimus et 
ore proferimus, ego Teillo Munioz et uxor mea Appalla tibi 
Salvatoris abba vel omne collegio monacorum in sancto-
rum Quirici et Julite et S. Micahelis Arcangeli ibidem degen-
tium 1 ; certum est quo tempus mortalem ducimus, quia 
nec nobimus quando i n hac luce venimus, nec scire vale-
mus quando de hac vita transimus, quia dignum est valde 
ut dum adhuc in corpore viget homo ut id quod posidet 
aliquit disponat unde ad vitam eternam perveniat, et post-
modum nulla exinde auriatur intentio. Ita iam supra nomi-
nato Teillo Munioz 2 et uxor mea Apalla sic mittimus nostra 
divisa propria, que habimus in v i l l a cui vozitant Quintana 
seca 3 , et ipsa divisa cum suos éxitos et regresitus in mon
tes ligniferis, in pratis pasquivilis, habeatis, teneatis, vindi-
cetis atque defendatis ut nullus homo pro id inquietare vos 
presumat. Si quis sane, etc.; et fiat super eum consummatio 
quam fuit super Datan et Abirom quam térra vibos absor-
buit, etc. 

Facta cartula confirmationis notum die feria I V kalen-
das decembris, era M a L X X X X P , regnante rex Fredinandus 

1 Se trata de la abadía de San Quirce, en la vecindad de Cu
billo del Campo. 

2 Sobre este personaje, Cart. de Cárdena, p. lé; Cart. de Ar~ 
lanza, pp. 46 y 85. 

3 Este nombre suena como el de una propiedad de San Quir
ce en el Becerro de Behetrías y en otros documentos de la abadía. 
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i n Kastella et Legione. Ego Teillo Munioz et uxor mea 
Appalla, qui hanc carta legiente audimus et de manus nos-
tras f roborabimus. Episcopo domno Gomiz, hic roborabi. 
Didaco Albariz, hic roborabit. Nuno Munioz, hic roborabi. 
Flagino Gundissalbiz f feci et roborabi 1 . Cristuebal, hic ro
borabi. Albaro, hic roborabi. Nuno presbiter exaravit 2 . 

5. 

Vela Ovéquez cede al obispo Jimeno y su catedral de 
Santa María toda su propiedad en Burgos, dejando op
ción a sus hijos para tenerla arrendada de dicho obispo 
solamente los días de su vida. — Año 1060. 

(Vol. 71, n° 177.) 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis Patris et F i l i i 
et Spiritus Sancti. — Ego Vela Ovechez pro remedio anime 
mee atque parentum meorum do et concedo Deo et Sánete 
Marie et tibi Simeoni episcopo omnem meam hereditatem 
quam habeo in Burgos, terrarum, vinearum atque domo-
rum, ut habeatis et possideatis vos et successores vestri iure 

1 Véase Cart. de Arlanza, pp. 85, 93, 99; Cart de. Cárdena, 
p. 186. 

2 Por otra escritura de la misma fecha, Tello y su mujer dan a 
San Quirce «nostra divisa propria que habimus in villa que vocitant 
Cupello de Nofur». Testigos: «Episcopo domno Gomiz, Didaco A l 
bariz, Flagino Gondisalbiz, Gosmendo, Munio Julianiz, domno Gos-
mendo presbiter, Munionis presbiter exarabit.» Por otra de igual 
fecha conceden su divisa en Revilla del Campo: «Episcopo domno 
Gomiz, Didaco Albaroz, Nuno Munioz, Flagino Gundisalbiz, Munio 
Fanusze, Dominico, Nuno presbiter exaravit.» Finalmente, por la 
cuarta otorgan su divisa en «Cupello de Munio Sesnando»: «Obispo 
Gómez, Flagino Gundisalbiz, Flagino López, Veila Nunez, Munio 
Telluz, Bartolomei presbiter exarabit.» Misma fecha (Arch. de la 
Catedral, vol. 34, fol. 279). 
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perpetuo, sub tali videlicet pacto ut si quis filiorum meorum 
tibi vel suceessoribus tuis voluerit serviré pro ea, abeat i n 
vita sua, ita tamen quod post mortem suam integre et abs-
que ulla inquietudine remanea (sic) Deo et Sánete Marie. 
Facta carta era M a L X X X X V I I I , regnante rege Fredinando 
in Castella. Huius rei testes: Salvator Jobannes, ts. Annaia 
Forforgo, ts. Julianus, ts. Dominicus Gonzalvic, ts. Fredinan-
dus Julianec, ts. 

6. 

Sancho II de Castilla da a Bermudo Gutiérrez y su mu
jer Godina toda su propiedad en La Rebolleda, declarán
dola inmune y libre de todo fuero malo. —Enero 1 de 1068. 

(Arch. Hist. Nac, «Rebolleda» [Burgos], orig. perg.) 

f X P S . — Sub Cbristi nomine. Hec est cartula concessio-
nis quam fació ego Santius rex Castelle ex mea volumtate 
propria ad vos Vermudo Gutiérrez et ad vos domna Gotina 
de i l la mea hereditate quam babeo in Repolleta i , sic de mea 
propria quomodo et i l la que fuit de illos meos populatores, 
cum suos solares et cum tota sua pertinencia, ut ab isto die 
ad in antea ab omni integritate sit vobis et filiis vestris in-
genuam cum terris et vineis, ortis vel pratis, molinis sive 
aquis vel fontibus, etiam et montes necnon et valles vel 
ecclesias tam eremas quam et populatas, et cum omnes 
eorum introitus et exitus vel terminis. Necnon concedo 
illam vobis liberam sine sigillo et sine saione et sine omici-
dio vel etiam absque ullo fuero malo, et cum quale directo 
pertinet in auctoritate regis ita et in vestra maneat potesta-
te, ut tam in vita quam et in morte quicquid ex ea placuerit 
vobis faceré faciatis, et cum suos solares tam eremos quam 
et populatos. Et si quod absit aliquis hunc meum factum 

1 La Rebolleda, pueblo cercano a Mave, no lejos del Pisuerga; 
el nombre de su iglesia de San Esteban consta al dorso del presente 
documento. 
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disrumpere voluerit, vel hanc hereditatem vobis subtraeré 
quesierit, excomunicatus et maledictus et condemnatus ma-
neat a catholica fide, et meum scriptum firmis et stabilis 
maneat per sécula cuneta. 

Facta carta donationis die III feria, V nonas januarii, era 
M.CVI cúrrente 1 . Ego Santius, superius dictus rex Castelle, 
qui hanc cartam fieri iussi et legendo audivi, coram testi-
bus de manu mea signum f inieci et rovoravi, et testibus ad 
roborandum tradidi. (Signo del rey): Santius rex, cf. Simeón 
Burgensis episcopus, cf. — Ia col. Roderico Vermudiz, ts. Di-
daco Alvariz, ts. Fredinando Rodriz, ts. Gundisalvo Salvato-
riz, ts. Gundisalvo Alvariz, ts. Ordonio Ordoniz, ts. Didaco 
Gundisalviz, ts. Garsea Ordoniz, ts. Alvaro Salvatoriz, ts. — 
2- col. Han Hannez, ts. Alvaro Gundisalviz, ts. Fredinando 
Petriz, ts. Garsea Munnioz, ts. Roderico Didaz, ts. Alvaro Di-
daz, ts. Vermudo Vermudiz, ts. Vermudo Roderiz, ts. Gutie
rre Roderiz, ts. Vincentius scripsit. V. S. (Signo.) 

Sancho II restaura la antigua sede de Oca y la dota 
con bienes e iglesias sitos fuera del territorio de Oca, Bu-
reba y primitiva Castilla la Vieja, a los cuales otorga es-
pedales exenciones de inmunidad, repoblación y exención 
de tributos fiscales. — Marzo 18 de 1068. 

(Vol. 37, fol. 501, original; «Cart. de El Moral», p. 1; «£. S.», 
t. XXVI, p. 450.) 

f XPS. — In nomine Domini unius et trini, mundi pro re
deña ti one sanguinis unda restituti. Ego Sancius, rex Castel
le, pro amore Dei et pro remissione peccatorum meorum et 

1 Curioso modo de fechar: el mes de enero no tiene Y nonas; 
de tenerle correspondería al 1 de enero, y efectivamente el 1 de 
enero de 1068 era martes, como dice el documento. 
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pro animabus parentuum meorum fació testamento privile-
gium ad Aucensem episcopium et vobis domino meo Sy-
meoni episcopo, sic de rebus adquisitis episcopii, que ab an-
tecessoribus vestris adquisite sunt, quam etiam et de parvis 
muneribus que omnipotenti Deo offero presens. Quia quam-
vis prefatam sedem a multis temporibus desolata iacet et 
non possum ad integrum restaurare, tamen in renovatione 
ipsius episcopii concedo parvusculam partem, scilicet, 
offero in primis S. Petri de Varelanicas monasterium cum 
rebus et hereditatibus que ad eum pertinent; et monaste
rium S. Quirici cum ómnibus rebus et hereditatibus que ad 
eum pertinent; et in sub Burgense urbe concedo Vil la i r ic ium 
ad integrum cum sernis, vineis et terminis que ad eam per
tinent extra illos monasterios S. Martini et S. Tome, que 
sunt de S. Petro de Caradigna et de S. Petro de Aslanza, 
cum suis hereditatibus et suis adiacentiis que ad eos perti
nent. Et in V i l l a Gundisalvo cellam S. Vincenti cum sua 
veritate, et in eadem vi l la eeclesiam que vocitant Sánete 
Lucie cum ómnibus suis adiacentiis. Et i n vi l la Essoc eccle-
sia cum suis adiacentiis. Et in vi l la que vocitant Uter de 
Alios cellam Sánete Marie cum suis adiacentiis. 

E t in Rigo de Ovirna, in V i l l a Gonsalvo suam eeclesiam 
cum suis adiacentiis, et in Ripiella suam eeclesiam cum suis 
adiacentiis, et in Ataporka duas ecclesias cum suis adiacen
tiis, et in Burgensem civitatem eeclesiam S. Laurentii cum 
rebus que ad eam pertinent, et i n Varrio de Áreas eeclesiam 
S. Petri cum suis rebus et suis hereditatibus, et illas ecclesias 
de ipsa civitate cum suis rebus, et vi l la Quintana donnas ad 
integrum cum suis sernis et vineis et pratis et terminis que 
ad eam conveniunt, et Rekesciolo ad integrum cum suis ter
minis et suis molendinis et viginti arenzatas de vineis, et in 
Spinosa cellulam S. Johanis cum suis rebus et hereditatibus. 
Et i n Cautar cellulam S. Michaelis cum ómnibus suis heredi
tatibus et adiacentiis, et in Motua cellam Sánete Marie cum 
hereditatibus et adiacentiis suis, et in Alhoz de Ovirna cellam 
Sánete Centolle cum ómnibus suis rebus et hereditatibus 1. 

1 Estaba situada en Vil lalbi l la Sobresierra. 
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Et in alhoz de Aslanzon monasterium S. Michaelis de 
Haraluzeia 1, et in Alkozero concedo domnum Johanem pres-
biterum cum suis domibus et hereditatibus vel rebus ómni
bus que possidet; et in eadem villa ecclesiam sitam in honore 
Sánete Crucis cuna ómnibus suis adiacentiis. Et in civitate de 
Munio monasterium S. Adriani cum quanto ad eum pertinent, 
et monasterium S. Stephani cum suis rebus et hereditatibus 
ad integrum, et cellam S. Antonini ad integrum cum suis 
rebus et suis hereditatibus. Et in Mitiniella suam ecclesiam 
cum suis adiacentiis, et in Petrosa uno solare cum suo nomi
ne, et illam ecclesiam de Villa Gutier cum suis adiacentiis. 

Et in Pamplicam cellam S. Martini cum suis adiacentiis; 
et in Castro monasterium Sánete Marie cum suis rebus et 
hereditatibus et ómnibus suis adiacentiis; et in varrio de 
Ripiella uno homine cum suas casas, et in Villa Alios mo
nasterium Sánete Marie cum suis rebus et hereditatibus, et 
in Olmiellos cellam Sánete Columbe cum suis rebus et here
ditatibus ad integrum, et in Mazoferrario concedo monaste
rium S. Michaelis cum suis rebus et hereditatibus et cum 
suis divisis, et in Villa Didaco cellam S. Christofori cum 
suis rebus et hereditatibus ad integrum, et in Villa Nonno 
una divisa. Et in ripa Yberi monasterium Sánete Crucis 
cum sua veritate. Et in alhoz de Palentia monasterium S. 
Andree de Vallegeras, et in Valle Ornelio monasterium S. 
Petri cum suis adiacentiis 2. 

Et illam ecclesiam de Lerma cum suis adiacentiis; et in 
Barbatello cellam S. Mametis cum suis rebus et hereditatibus; 
et in Kannecosa cellam Sánete Marie cum suis adiacentiis; et 
in S. Stephano de Extremo casas que sunt de episcopatu 3 . 

1 Llamóse después abadía de San Miguel de Foncea (Frandu-
cea, Haraluceya), y estaba situada en los términos municipales de 
Arlanzón. Quizá sea la Celia Faranico que García de Navarra dio a 
un clérigo en 1052 (Cart. de Cárdena, p. 336). 

2 Palencia quiere decir aquí Palenzuela. 
3 Cart. de El Moral, p. 1, donde se reproduce este documen

to, aporta los datos geográficos suficientes acerca de todos los pue
blos mencionados en él. 
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Hec autem omnia suprascripta do Deo ad honorem Aug-
censis episcopatus usque in perpetuum et vobis domno Sy-
meoni vel successoribus vestris sicut possedi et modo possi-
deo, derelicta a parentibus meis. Dono etiam omnes eccle-
sias parrocbiales mee hereditatis sive civitatum sive villarum 
ut sint concesse potestati vestre; et omnes clerici parrochia-
les abeant libertatem iuxta ecclesias domos hedificare cum 
quinta parte hereditatis sue et omni mobile substantie; iux- '' 
ta vestra vero monasteria concedo licentiam ex advenis et 
alienigenis et juvenibus inuptis domos hedificare et popula
re. Adicio autem ut prefate ville vel monasteria vel ecclesias 
vel divisas, que supra scripte sunt, vel que vos aud successo-
res vestri inquirere poteritis, ut non abeant castellana aud 
annubda vel íossatoria, et non patiantur iniuriam saionis ñe
que pro fossato ñeque pro furto ñeque pro homicidio ñeque 
pro fornicio ñeque pro aliqua calumnia; et nullus sit ausus 
inquietare eos pro fossato aud annubda aud labore castelli 
vel pro aliquo fiscale vel regale servicio. Hec autem que 
omnipotenti Deo libens offero in ómnibus plenissimam fir-
mitatem teneri iubeo. 

Si quis vero ex successoribus regum, comitum aud quo-
libet homo de quavis persona contemtor fuerit, et contra 
hunc meum factum vel in modicum quadrantem improbus 
steterit aud disrumpere conaverit, extraneus maneat a ca-
tholica fide, reusque sit ante conspectum Domini, et nomen 
eius deleátur de libro vite, et lugeat damnationem inferni 
cum Juda Domini proditore, et sit super eum anatema ma-
renata; et in cautum damni secularis mille libras auri per-
solvat, et hoc quod exquisierit duppliciter restituat; et hoc 
scriptum firmum et incomvulsibile permaneat. 

Facta testamenti cartula X V kalendas aprilis 1 , curren-
te decies centena deciesque dena et ter bina era. Ego memo
ra tus rex Sancius, qui testamenti privilegium faceré iussi, 
coram Deo et coram testibus signum f inieci et robora vi, 
et testibus ad roborandum tradidi. (Signo del rey): Sanctius 
rex, coníirmans. (Signo del rey): Adefonsus rex, confir-

1 Era martes de semana santa. 

26 E L OBISPADO D E BURGOS 

mans 1 . Munio Segocensis s^dis episcopusf, cf.— Ia col. D i -
daco Alvariz, cf. Gundisalvo Salvatoriz, cf. Didaco Gundisal-
viz, cf. Munio Gundisalviz, cf. Vermudo Vermudiz, cf. Rodri-
co Didaz, cf. Antunino Nunniz, cf. Vermudo Gutierriz, cf. Ver-
mudo Rodriz, cf. Gutier Rodriz, cf. Alvaro Didaz, cf. Garcia 
Fredinandiz, cf. Rodrigo Alvariz, cf. — 2a col. Sisebutus abba, 
cf. Garsea abba, cf. Dominicus abba, cf.Obidius abba,cf. Vela-
sius abba, cf. Joanes abba, cf. — 3& col. Flaginus, ts. Aper, ts. 
Dominicus, ts. — á& col. Ordonio Ordoniz, cf. Fredinando 
Rodriz, cf. Gunsalvo Alvariz, cf. Garcia Ordoniz, cf. Alvaro 
Gundisalviz, cf. Fredinando Petriz, cf. Han Hanniz, cf. Citi 
Didaz, cf. Garcia Munnioz, cf. Gutier Gunsalviz, cf. Didaco 
Assuriz, cf. Alvaro Didaz, cf. Didaco Rodriz, cf. Scribens 
depinxit, Vincentius, qui quod Vincentius hausit f (Signo.) 

8. 

Otra redacción del documento anterior, con adiciones 
posteriores a 1087, o sea, de las iglesias y bienes del an
tiguo obispado de Oca, sitos en la primitiva Castilla la 
Vieja, Valpuesta y Santander, y de otros en territorio 
del Pisuerga y Arlanza, según el privilegio de confirma
ción otorgado por Alfonso X el 26 de febrero de 1255. 

(Vol. 37, fol. 502, original. Vol. 71, fols. 1-3, y fols. 15-18; «Cart de 
El Moral», p. 1.) 

Antes de la frase Et in civüate Munio inserta la siguiente: 
Et in alhoz de Cereso, in vi l la quem vocitant Quencoba, cel-
lam Sánete Marie eum omni sua bereditate, cum exitibus 
et pasebuis, montibus et fontibus ab omni integritate. 

i La firma de Alfonso VI pudo ser puesta en época posterior, 
al tomar posesión del reino de Castilla en 1072. Parece, en efecto, 
añadida. 
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Después de Villa Gutier omite: Et in Pamplicam cellam 
S. Martini cum suis adiacentiis. 

A continuación de Castro añade: Et omnes ecclesias eius-
dem ville que ad nos pertinere videntur, et i n eadem vil la 
monasterium S. Vincentii de Barcena cum ómnibus que ad 
eum pertinere videntur. 

Después de Monasterium Sánete Crucis pone: l n Palentia 
cellulam S. Petri cum quanto ad eam pertinet et alias eius-
dem ville ecclesias ad integrum. Et in Palentia et in alhoz 
de Palentia monasterium S. Andree de Vallegeras. 

Después de Sancto Stefano de Extremo añade: Concedo 
etiam monasterium Sánete Marie de Valleposita cum ómni
bus suis obedientiis et cum montibus et cum pascuis et cum 
terminis a regibus constitutis, et cum V i l l a Luminoso cum 
suis terminis a regibus determinatis sicut sonat in regula 
de Valleposita; et i l la v i l la de Podanzres sicut ille rivus dis-
currit et dividit per médium ad superiorem partem totum 
ad integrum. Et i l lud monasterium de Sancto Torquato de 
Castella 1 Vetula cum suis obedientiis et cum suos collacos 
et suos cannares in rivo Ibero; et cellam Sánete Columbe 
cum totos suos directos et suos collagos. E t in Lausa, Celia 
Formal cum exitibus et pascuis et molendinis et cum omni 
sua veritate. Et monasterium de Sancta Maria de Latas cum 
suis montibus et fontibus et terminis antiquitus constitutis 
et obedientiis et hereditatibus ad integrum. Et Sancta Maria 
de Musiera cum suis montibus et hereditatibus et quantum 
pertinet ad eam ad integrum. Et i l lam cellulam de las Er
mitas de Campo cum suis montibus et cum suas peskeras in 
Ibero ad integrum. Et i l lud monasterium S. Petri qui dici-
tur de Campo cum suis decaneis vel prediis et omnia ibidem 
pertinentia do atque confirmo. E t i l lam ecclesiam Sancta 
Maria de Villa-Sendino cum ómnibus que ad eam pertinent, 
terris, vineis, cultis et incultis. Et monasterium S. Salvato-

1 Según un documento de Ofia, en 1075, a 6 de enero, el obis
po Muño dio a Oña el monasterio de San Jorge de Somorrostro a 
cambio de San Torcuato de Castilla la Vieja ( B A L P A R D A , Historia 
de Vizcaya, t. I, p. 269, copia del siglo XIII). 
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ris de Moral in rivo de Aslanca cum terris, vineis, collagis, 
montibus, pratis, molendinis, aqueductibus sive reductibus 
et ómnibus que ibi pertinent. Et monasterium S. Martini de 
Davala cum ómnibus que ibi conveniunt. Et ecclesiam S. 
Bauduli de Quintana de Bozo cum suis ómnibus sibi perti-
nentibus. Et Sancta Eugenia de Aquilar cum omni sua ne-
reditate. Et cellam S. Genesii de Ventosa cum suis adiacen-
tiis que i l l i conveniunt. Et ecclesian S. Michaelis de Poiolo 
de Pontcurbo cum ómnibus que ad eam pertinent. Et in 
Valle de Egunia monasterium S. Pacundi cum montibus, 
pascuis, terminis, terris, pomeriis, arboribus fructuosis et 
infructuosis, egressibus et regressibus, et cum ómnibus que 
il l i pertinere videntur ab omni integritate concedo et dono. 
Simili iure dono monasterium S. Pausti de Trevenneo cum 
ómnibus que i l l i pertinere videntur. 

Confirmo et corroboro omnia monasteria sive ecclesias 
que avi et proavi mei et reges qui ante me fuerunt et pater 
meus rex Fredinandus concesserunt, sive omnes illas here-
ditates vel divisas seu que dederunt vel dederint comités, 
potestates sive infangones vel villani ad illo episcopatu de 
Auca sive successoribus tuis. Concedo ut ubicumque babue-
ritis divisas in toto episcopatu de Auca babeatis potestatem 
de popular collacos sicut aliquis de potestatibus de infango
nes regni mei; et vestros collagos non habeant licentiam le
var suam bereditatem sub alio seniore; et illos excusados, 
videlicet: unum excusatum in Sararzar de Amaia, alium in 
Orcegon, unum in Repa, alium in Brigia, unum in Suano, 
alium in Prato, unum in Bregosa in valle de Ripa Iberi, et 
alium in Ciniseros, unum in Panizares et in Valle de Tobis, 
unum in S. Quirici de Pisorga et alium in Lara. Concedo 
etiam ut toto vestro ganado sive illo proprio de illa sede 
quam et de ómnibus monasteriis et obedientiis babeant, ple-
nariam licentiam de pascere et de star per omnes meos 
montes sive in Asturiis, sive in extremis partibus vel ubi
cumque nostra voluntas fuerit circumquaque, sine montad-
go et sine aliqua inquietudine alicuius regís vel principis. 

Carece de la firma Munio Segocensis sedis episcopus, cf. 
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9. 

Tercera redacción del documento-confirmación ante
rior, según el privilegio de Alfonso X, expedido el 28 de 
febrero de 1255. 

(Vol. 71, fot. 10.) 

Su texto es el de la anterior confirmación real, pero re
dacta de este modo la donación de San Pedro de Berlangas: 
«Sancti Petri monasterium de Verlangas cum rebus et here-
ditatibus, terris, videlicet, et vineis, molendinis, aqueducti-
bus et reductibus, paschuis, pratis, paludibus, vil l is , divisis, 
decaneis, montibus, et cum ómnibus que ad eum pertinent.» 

Añade esta frase: «Et in Pamplica ecclesiam S. Martini 
cum suis adiacentiis.» 

E n la de Sancto Siephano de Extremo suprime la palabra 
extremo. 

Excluye la frase Concedo ut ubicumque habueritis divisas, 
etcétera, comenzando directamente «Dono etiam Aucensi 
ecclesie excusatos, videlicet, unum excusatum in Sararcar 
de Amaia, etc.» 

E l párrafo Concedo etiam ut toto vestro ganado, etc., y el del 
original: Hec autem omnia suprascripta fiscale vel regali ser
vicio, quedan redactados del modo siguiente: 

Concedo etiam ut ubicumque habueritis divisas in omni 
Aucensi episcopatu, habeatis ipsa eadem consuetudine qua-
lem habent maiores sive infancones mei regni. In hac eadem 
institutione tali tenore concedendo iubeo ut de his heredi-
tatibus, quas libens Deo beateque Marie offero, nullus homo 
habeat licentiam ducere in aliam partem. Dono insuper 
filiis, nepotibus predictorum solarium, licentiam populandi 
in suis ferraginibus. Concedo etiam prefate Sedi plenissi-
mam in perpetuum habere libertatem aut licentiam emendi 
hereditates scilicet et domos, tam in illo loco ubi sedes ipsa 
habetur, quam in ceteris vill is meis. Proinde namque ubi-
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cumque habuerint domos, hereditates sive aliquas possessio-
nes vel aliquid mobile, sint omnia concessa prefate Sedi, ut 
in iure presulis eiusdem ecclesie sine manneria et saionis 
iniuria atque aliqua fiscali consuetudine. 

Voló insuper ut sint honarati super omnes clericos to-
cius diócesis; ideoque eis hanc dignitatem habere concedo 
ut in quocumque loco eorum aliquis fuerit, si quis sibi pig
norare aut eum occidere aut i l l i aliquo modo dedecus ali-
quod faceré presumpserit, ita emendet presuli ecclesie ca-
lumpniam vel homicidium ac si faceret uni de melioribus 
infanconibus regni mei; insuper pro sacris ordinibus secun-
dum quod sancti cañones commendant ab eo exigatur ius-
titia. 

Dono etiam omnes ecclesias parrochiales mee hereditatis 
sive civitatis sive villarum ut sint concesse potestati vestre; 
et omnes clerici parrochiales habeant potestatem iuxta 
ecclesias domos edificare cum quinta parte hereditatis sue 
et omni mobile sive substantie; iuxta vestra vero monasteria 
concedo licentiam ex advenis et alienigenis et invenibus 
innuptis domos edificare et populare.